1

2014 年 5月 1日

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会

加 盟 大 学 図 書 館 御中

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会 長 校

明 治 大 学 図 書 館

館長   金子 邦彦

【公印省略】

私立大学図書館協会東地区部会

部会総会および関連諸会議のご連絡について

 2014 年度部会総会および関連諸会議のご通知をお送りします。日程および時間等は下記の

とおりとなっております。各会議の通知はそれぞれ添付しておりますので、よろしくお取

り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

日 程：2014 年 6月 14 日（土）

場 所：成蹊大学

（所在地）東京都武蔵野市吉祥寺北町 3-3-1

（URL） http://www.seikei.ac.jp/gakuen/accessmap/

（交通案内）添付資料をご覧ください

※当 日 の 緊 急 連 絡 先: 成蹊大学図書館

(TEL) 0422-37-3857

※前日までの問い合わせ先: 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

明治大学図書館

 (TEL) 03-3296-4509

時 間：10 時 00 分 ～ 11 時 50 分 東地区部会総会

12 時 00 分 ～ 13 時 30 分 東地区部会館長会

（昼食会を兼ねて行います。参加対象は館長のみです。）

13 時 45 分 ～ 16 時 45 分 東地区部会研究講演会

その他：

（1）出欠につきましては下記の URL（部会総会・館長会・研究講演会参加申込用）

へアクセスし、必要事項をご記入のうえ、2014 年 5 月 9日（金）までに WEB（申

込用 URL）よりお申込みください。なお、部会総会欠席の場合には、お手数で

すが「委任状」を郵送にてご提出ください。

2

【参加申込用ＵＲＬ】

http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=member_2

（2）分館を設置されている中央図書館（本館）へのお願い

この案内書は、各大学の中央図書館にのみ送付しております。分館等へは送付

しておりませんので、周知をお願いします。なお、参加申込等は中央図書館(本

館)で取りまとめてください。

（3）昼食はご持参頂くか、成蹊大学学生食堂をご利用ください。（館長会ご出席の

方には昼食をご用意いたします。）

（メール添付資料一覧）

1. 私立大学図書館協会東地区部会

部会総会および関連諸会議のご連絡について（本状）

2. 2014 年度私立大学図書館協会東地区部会総会開催について

3. 館長会のご案内

4. 2014 年度東地区部会研究講演会のご案内

5. 2014 年度私立大学図書館協会東地区部会研究講演会次第

6. 参加申込について

7. WEB 申込入力画面例

8. 委任状

9. 私立大学図書館協会 2014 年度東地区部会総会 提出議題・承合事項

10. 成蹊大学までの交通アクセスマップ

11. 成蹊大学構内案内図

以 上

3

私大図協・東・2014-8
2014 年 5月 1日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加盟大学図書館長 殿

私 立 大 学 図 書 館 協 会

東 地 区 部 会 長 校

明 治 大 学 図 書 館

館長   金子 邦彦

【公印省略】

2014 年度私立大学図書館協会東地区部会総会開催について

拝啓

 このたび標記の部会総会を下記のとおり開催いたしますので、貴館からの参加について、

よろしくお取り計らいのほどお願いいたします。

 ご出欠につきましては下記の URL（部会総会・館長会・研究講演会参加申込用）へアクセ

スし、必要事項をご入力のうえ、2014 年 5 月 9 日（金）までに WEB（申込用 URL）よりお申

込みください。ただし委任状を提出される場合には、お手数でも記入捺印の上、郵送にて

返信をお願いします。

 また、別紙「提出議題・承合事項」の有無についても同日までに部会長校 明治大学宛に

ご返信（FAX または E-mail）下さいますようご協力をお願い申し上げます。

敬 具

記

１．日 時  2014 年 6月 14 日（土） 10：00～11：50（受付開始 9：30）

２．会 場  成蹊大学 4 号館ホール

 （所在地）東京都武蔵野市 吉祥寺北町 3-3-1

３．参加申込用 URL http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=member_2

４．連絡先
  私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

明治大学図書館（担当：山﨑、大貫）

TEL  ：03-3296-4509

FAX  ：03-3296-2366

E-mail：meiji-jaspul@lib.meiji.ac.jp

以 上

4

私大図協・東・2014-9

2014 年 5月 1日

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会

加盟大学図書館長 殿

私立大学図書館協 会

東 地 区 部 会 長 校

明 治 大 学 図 書 館

館長   金子 邦彦

【公印省略】

館長会のご案内

昨年度に引き続き、部会総会後の昼食会を兼ねた館長会を下記のとおり開催いたします。

図書館の運営責任者である館長として、図書館運営のあり方、考え方等について活発な意

見交換を行いたいと思います。公務多忙なおり恐縮ですが万障お繰り合わせのうえご参加

いただけますようお願い申し上げます。

記

日 時： 2014 年 6 月 14 日（土）12：00～13：30 (移動を含む)

会 場： 成蹊大学 10 号館 12階ホール

テーマ： 図書館における学修支援と利用者教育

司 会： 金子 邦彦 (明治大学図書館長）

以 上

5

2014 年 5月 1日

2014 年度東地区部会研究講演会のご案内

私立大学図書館協 会

東 地 区 部 会 研 究 部

 総会当日の午後、下記のとおり研究講演会を開催いたしますので、ご参加いただきます

ようご案内申しあげます。

 近年、大学図書館で提供するサービス内容は、蔵書はもとより各種電子媒体の重要度も

ますます増加しており、学修支援を中心とした利用者への環境整備も多様化しています。

当然のことながら、それぞれの図書館及び図書館員も、これらの状況の変化に対応してい

かなければなりません。これからの図書館機能はどうあるべきか、図書館員の研修事業と

電子書籍という、二つの視点から、高野氏と植村氏にお話をしていただきます。

記

日時 2014 年 6 月 14 日(土) 13：45～16：45

場所 成蹊大学 4号館ホール

講演

（１）「これからの大学図書館のための研修事業」

 特定非営利活動法人 大学図書館支援機構副理事長 高野 真理子氏

（２）「大学図書館における電子書籍提供サービスの課題と展望」

 専修大学 文学部教授 植村 八潮氏

6

2014 年度私立大学図書館協会東地区部会

研究講演会次第

日 時：2014 年 6月 14 日（土） 13：45～16：45

会 場：成蹊大学 4 号館ホール

                               （受付開始 13：00）

１．開会の辞                         （13：45～   ）

     司会者   （研究部運営委員）

２．挨 拶

             研究部担当理事校

 専修大学図書館長             木幡 文德

３．講 演

（１） 「これからの大学図書館のための研修事業」    （14：00～15：00）

特定非営利活動法人 大学図書館支援機構副理事長 高野 真理子氏

     質疑応答                           （15：00～15：15）

 ＜休 憩＞                          （15：15～15：30）

（２） 「大学図書館における電子書籍提供サービスの課題と展望」 （15：30～16：30）

  専修大学 文学部教授 植村 八潮氏

     質疑応答                       （16：30～16：45）

４．閉 会

7

参加申込について

１． 参加申込

参加申込をされる場合は、下記の URL（部会総会・館長会・研究講演会参加申込

用）へアクセスし、必要事項をご入力のうえ、WEB（申込用 URL）よりお申込みく

ださい。（出席の場合、参加する各会の出席をクリックして確認の上、送信ボタン

を押してください。）

   なお不参加の場合も、同参加申込用 URL の申込フォームの欠席の項目をクリック

して必ず送信をお願いします。

【参加申込用 URL】 2014 年 5 月 9 日(金) 締切

 http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=member_2

２． 委任状

部会総会に欠席される場合は、お手数ですが添付の「委任状」を印刷、記入捺印

のうえ下記の送付先までご郵送ください。

３． 提出議題・承合事項

部会総会に提出されたい議題、あるいは承合事項がある場合は、添付の「提出議

題・承合事項」に内容をご記入いただき、下記の送付先へご提出（FAX または E-mail）

下さい。議題、承合事項がない場合は、提出いただく必要はありません。

【委任状送付先】

〒101-8301 東京都千代田区神田駿河台 1-1

   明治大学図書館

   私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

【提出議題・承合事項提出先】

  FAX ：03-3296-2366

  E-mail：meiji-jaspul@lib.meiji.ac.jp

【提出締切日】

  2014 年 5 月 9 日(金) 必着

以 上

8

【WEB 申込入力画面例】

9

2014 年度私立大学図書館協会東地区部会総会

委 任 状

私立大学図書館協会東地区部会

部会長校 明治大学図書館 殿

2014 年度東地区部会総会（2014 年 6 月 14 日）にて上程されま

す議案の審議及び票決権の一切の権限を委任いたします。

2014 年  月  日

図書館名

責任者名                    印

10

2014 年度私立大学図書館協会
東地区部会総会

提出議題・承合事項

2014 年  月  日

 図 書 館 名

 連絡先電話番号

提出議題

承合事項

（注）提出議題及び承合事項については、あらかじめ役員会の審議を必要としますので、

5 月 9 日（金）＜必着＞までに上記宛（FAX または E-mail）にご提出ください。

宛先：私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

   明治大学図書館

   FAX  ：03-3296-2366

   E-mail：meiji-jaspul@lib.meiji.ac.jp

11

成蹊学園（成蹊大学）までの交通アクセスマップ

●JR中央線・総武線（東京メトロ東西線）吉祥寺駅下車

京王井の頭線 吉祥寺駅下車

・吉祥寺駅北口バスのりば 1・2 番より関東バスで約 5 分 成蹊学園前下車 または、

・吉祥寺駅より徒歩約 15 分

●西武新宿線 西武柳沢駅下車

西武柳沢駅南口より関東バス（吉祥寺駅行）で約 20 分 成蹊学園前下車

http://www.seikei.ac.jp/university/index.html

12

成 蹊 大 学 構 内 案 内 図

南

歩

道

橋

体育館

欅

並

木

情

報

図

書

館

欅

並

木

２

号

館

小学校松林
館

国際交流会
館

14号館

学園史料館

トラスコンガーデン

(自販機有、飲食可)

学生会館

本 館

守衛所

正門

6号館

4号館
3号館

8号館

7号館

11号館

9号館

13号館12号館

10号館

守衛所

大学体育館

五 日 市 街 道

１

号

館

西門

中高門
グラウンド門

北門

成蹊学園前

成蹊学園前

中 庭

自転車置場

5号館

西１号館

館長会

10号館12階ホール

総会、講演会会場
４号館ホール

学生食堂

学生会館１階